



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 12. september 2018  
Kontor: Koncernstyringskontoret  
Sagsbeh: Vibeke Holk  
Sagsnr.: 2018-0030-1454  
Dok.: 834493

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1049 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. august 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Charlotte Münter

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1049 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del - spørgsmål 561 redegøre for status på arbejdet med at udbrede anvendelsen af videokonferencer til retshandlinger, herunder redegøre for status og konklusioner på de nævnte analyser og undersøgelser”

#### **Svar:**

Der er gennemført en række interne analyser i Justitsministeriets koncern for på foreløbigt niveau at identificere muligheder for at udbrede anvendelsen af videokonferencer til retshandlinger, når det er en fordel. Det er domstolens beslutning, om der anvendes videokonferencer i de konkrete tilfælde, jf. retsplejelovens bestemmelser.

På baggrund af analysearbejdet er Justitsministeriet i gang med at overveje mulighederne for øget anvendelse af videokonferencer ved indhentelse af kendelser om indgreb i meddelelseshemmeligheden mv. Det indgår særligt i overvejelserne, at det i nogle tilfælde kan være mere effektivt, hvis en kendelse om indgreb i meddelelseshemmeligheden f.eks. indhentes telefonisk eller på skriftligt grundlag uden afholdelse af retsmøde. Når overvejelserne er afsluttet, vil jeg tage stilling til et muligt lovgivningsinitiativ.

Der er desuden fundet indikationer på, at det kan være en fordel at opsætte yderligere videokonferenceudstyr på udvalgte politistationer, hvis andelen af videounderstøttede afhøringer af politividner øges, herunder eksempelvis i nogle færdselssager. Potentielt vil transporttid hos politiet herigennem kunne nedbringes og anvendes til andre opgaver. Der er dog behov for at kvalificere denne potentielle udbredelse af videokonferencer til retshandlinger nærmere, herunder eksempelvis via et pilotprojekt, hvor det kortlægges, hvordan sagsgangen – eksempelvis ved indkaldelse til vidneafhøring – i givet fald kan tilrettelægges hos politi, anklagemyndighed og retterne. Det forventes, at arbejdet med et eventuelt pilotprojekt kan igangsættes i andet kvartal 2019.

Videre er der identificeret mulige fordele ved at etablere en fælles bookingløsning til lokaler med videokonferenceudstyr hos politi, anklagemyndighed, kriminalforsorg og domstole, herunder så kapaciteten er synlig for alle relevante parter. Det forventes, at der i fjerde kvartal 2019 kan igangsættes en foranalyse til specifikation af, hvilke funktioner der skal indeholdes i et eventuelt fælles bookingsystem, og hvilken økonomi mv. der forudsættes til

anskaffelse og implementering, så der kan træffes beslutning om et eventuelt indkøb.

Endelig kan det nævnes, at det også er blevet indledningsvis analyseret, hvorvidt der er udbredelsesmuligheder for at anvende videokonferencer ved fristforlængelse af varetægtsfængslinger af unge under 18 år samt afhøringer i regi af Den Uafhængige Politiklagemyndighed. Der er for nuværende ikke planer om at igangsætte egentlige udbredelsesprojekter på disse områder, da det vurderes, at det primært er relevant at informere om muligheden for videokonference på disse områder.